
DETERMINA n. 918 del 26/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 918 del 26/07/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE TRIENNALE DEL PATRIMONIO A VERDE 
PUBBLICO  E  DEI  PARCHI  ATTREZZATI  DEL  TERRITORIO  DI 
COMUNALE. CUP. G97B18000050004 - CIG. 7589206AE7. APPROVAZIONE 
VERBALI  DI  CONCORDAMENTO DEI  NUOVI PREZZI.  PRESA D'ATTO 
SAL N.3. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA. 

Proposta n. D14980-543-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 918 del 26/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 97 del 10/06/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione 
triennale 2021-2023;

PREMESSO 

che  nella  programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2018/2020,  approvata  con 
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  186  del  27/12/2017,  è  stata  prevista  la  realizzazione  della 
“Manutenzione triennale del Verde pubblico del territorio comunale”;

che con determina dirigenziale n. 886 del 07/06/2018 veniva nominato il Geom. Carmine Carbone RUP 
ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2018;

che con la stessa è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza ei  
lavori di manutenzione del verde pubblico, ai sensi dell'art. 311 c. 8 e art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 
all'arch. Danilo Liccardo;

che con determina n.1198 del 10.08.2018 è stato approvato il progetto dei Lavori  di Manutenzione 
triennale del verde pubblico del territorio comunale per l'importo complessivo €. 2.198.364,79 di cui €. 
1.596.100,58 a base d'asta ( di cui €. 1.573.236,83  per lavori,  e €. 22.863,75 per oneri di  sicurezza  
(suddiviso in tre esercizi ) CUP. G97B18000050004 - CIG. 7589206AE7;

che  con lo stesso atto è stato  disposto l'appalto dei  lavori  in oggetto,  attraverso la  Stazione Unica 
Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e 
la  Basilicata  con  sede  in  Napoli-  SUA,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.L.gs 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del D.lgs. 
n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

che con determina n. 1102 del 11.07.2019 si è preso atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 
50/2016, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei Lavori di  Manutenzione triennale del verde 
pubblico e parchi  attrezzati del  territorio  comunale,  dichiarata  con Decreto  Provveditoriale  M_INF-
PRNA -R.U. Prot. 0000277.07-06-2019, e approvata l'aggiudicazione a favore della Soc. VIVAI BARRETTA  
GARDEN Srl con sede in Melito di Napoli via Circumvallazione Esterna n. 10- CF e P.IVA 05145331210 
che ha conseguito un punteggio pari a punti 91,00 ed ha offerto il ribasso del 41,10% per l'importo  
complessivo  di  €.949.500,24  di  cui  €.  811.781,49  per  lavori  al  netto del  ribasso  del  41,10% ed  €. 



DETERMINA n. 918 del 26/07/2021

114.855,00 per servizi al netto del medesimo ribasso del 41,10% ed €. 22.863,75 per oneri di sicurezza  
non soggetti a ribasso;

che  con la stessa determina è stato  nominato quale RUP il  funzionario  ing.  Antonio Andreone per 
l'espletamento dell'appalto in oggetto;

che con determina n. 1215 del 31.07.2019 si è preso atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 
50/2016, dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativamente  alla  Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria 
triennale del verde pubblico e parchi attrezzati dichiarata dalla SUA con Decreto Provveditoriale M_INF-
PRNA -R.U. Prot. 0000192-30/04/2019, e si è proceduto all'affidamento del servizio de quo a favore del 
RTP: S.I.B. Studio Ingegneria Bello Srl (Capogruppo)- Ing. Francesco Marino (Mandante) con sede in 
Benevento alla Via Alfonso De Blasio, 24 - C.F. e P.IVA 01615810627 per l'importo al netto del ribasso 
offerto in sede di gara del 44,00% di €. 31.247,17;

che in data 16.01.2020 la ditta aggiudicataria Soc. VIVAI BARRETTA GARDEN Srl con sede in Melito di  
Napoli, ha sottoscritto il relativo contratto rep n. 280/20;

che a seguito di assegnazione temporanea presso il Ministero dello Sviluppo Economico del RUP, ing. 
Antonio  Andreone,  con  decorrenza  dal  1°  aprile  2020,  con  determina  n.  303  del  09.04.2020,  si  è  
proceduto alla sostituzione del RUP in essere e alla nomina del nuovo RUP, nella persona dell'ing. Rosa 
Della Volpe;

che con  determina  n.  371  del  27/04/2020  è  stata  liquidata  alla  ditta  Vivai  Barretta  Garden  Srl, 
l’anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, previsto dall'art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 così  
come modificato dal D.L. n.18/2020, pari ad € 189.900,05 oltre IVA pari ad €41.778,01 per un totale di  
€ 231.678,06;

che con determina n. 854 del 18.08.2020 si è preso atto del SAL n 1 a tutto il 28.02.2020 dei Lavori in 
oggetto redatto dalla D.L. RTP.S.I.B.: Studio Ingegneria Bello srl (capogruppo), per l'importo netto di 
€.181.663,35 oltre €. 4.482,35 per oneri della sicurezza;

che con determina n. 181 del 02.03.2021.2020 si è preso atto del SAL n 2 a tutto il 31.08.2020 dei  
Lavori in oggetto redatto dalla D.L. RTP.S.I.B.: Studio Ingegneria Bello srl (capogruppo), per l'importo  
lordo di €.561.230,53,  a detrarre il  ribasso del  41,10% pari  a €. 230.665,74, il  netto ammonta a di 
€.330.564,78 oltre €. 8.038,90 per oneri della sicurezza;

che  con nota registrata al prot. gen. al n. R.U.I. 60823.04-06-2021, la Direzione dei Lavori RTP.S.I.B.: 
Studio Ingegneria Bello  srl  (capogruppo),  ha trasmesso i  verbali  di  concordamento  di  nuovi  prezzi, 
redatti, ai sensi dell'art. 136 del DPR 554/1999, in data 09.09.2019, 28.01.2020 e 05.08.2020, essendo 
stata riscontrata, in corso d'opera, la necessità di eseguire delle lavorazioni non previste nel contratto 
d'appalto per le quali mancano i relativi prezzi unitari;

che con nota prot. R.U.I 55532.20-05-2021, la Direzione dei Lavori RTP.S.I.B.: Studio Ingegneria Bello srl  
(capogruppo), ha trasmesso, per i provvedimenti di competenza, gli atti relativi al SAL n. 3 a tutto il 



DETERMINA n. 918 del 26/07/2021

27.02.2021, per l'importo lordo di €.810.040,36, a detrarre il ribasso del 41,10% pari a €. 332.925,59, il  
netto ammonta a €.477.113,77 oltre €. 12.600,00 per oneri della sicurezza;

che  con  nota  prot.  R.U.Int  58528.28-05-2021,  il  RUP,  ing.  Rosa  Della  Volpe,  ha  trasmesso,  per  i  
provvedimenti di competenza, gli atti sopra richiamati;

Visto il  certificato di pagamento n. 3 emesso dal RUP, ing. Rosa Della Volpe,  per l'importo netto di  
€.477.113,77 oltre €. 12.600,00 per oneri della sicurezza, a detrarre la ritenuta contrattuale, il recupero 
dell'anticipazione del 20%, e i precedenti acconti, rimane il credito dell'impresa di €.120.132,53 oltre 
IVA al 22% per €.26.429,16 il totale complessivo ammonta a €.146.561,69. 

Vista la fattura elettronica FATTPA 75_21 del 31.05.2021 trasmessa dalla ditta esecutrice dei lavori per  
l'importo totale di  €. 146.561,69 di cui €. 120.132,53 per imponibile  e €.26.429,16 per IVA al  22%  
registrata al prot. gen. al n.59229 del 31.05.2021;

Dato atto:

che, a seguito di visura effettuata, alla data del 24.05.2021, la Soc. VIVAI BARRETTA GARDEN Srl con 
sede in Melito  di  Napoli,  risulta  essere iscritta nell'elenco White  List  Provinciale  della  Prefettura  di 
Napoli (art. 1 da comma dal 52 al 57 Legge n. 190/2012 - D.P.C.M. 18 aprile 2013), dal 28/11/2016 al 
01/03/2022;

che  a seguito di visura on line effettuata presso gli enti previdenziali  è stata  accertata la regolarità  
contributiva della Ditta come da DURC prot. INPS_26536734 valido fino al 12.10.2021;

che l’impresa ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art.2 comma 
3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;

che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei 
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  7589206AE7 e che l'appaltatore, ha 
fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa,  ovvero  il  conto  dedicato  all'appalto  e  i 
nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i 
poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot.  
R.U.Int.  3063.12-01-2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti  (Gestione  Entrate  tributarie  ed 
extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del 
professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti, con 
note:  prot.  R.U.Int.  5236.15-01-2021(Servizio  Tributi),  prot.  6128.18-01-2021(  Polizia  Municipale)  e 
prot.13903.05-02.2021 (Servizio Idrico).

Visto il  N.O  alla  liquidazione  emesso  dal  RUP,  ing.  Rosa  della  Volpe,  in  calce  alla  fattura  innanzi 
richiamata.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;



DETERMINA n. 918 del 26/07/2021

Vist gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di approvare i verbali di concordamento dei. Nuovi Prezzi, redatti dalla D.L, ai sensi dell'art. 136 del 
DPR 554/1999, in data 09.09.2019, 28.01.2020 e 05.08.2020, a seguito lavorazioni non previste nel 
contratto d'appalto per le quali mancano i relativi prezzi unitari, sottoscritti per accettazione dalla Ditta 
Soc.  VIVAI  BARRETTA  GARDEN  Srl.  con  sede  in  Melito  di  Napoli,  già  impegnativi  per  la  stessa  e 
subordinati ad approvazione per il Comune;

2.di prendere atto del SAL n 3 a tutto il  27.02.2021 dei Lavori di Manutenzione triennale del verde 
pubblico e parchi attrezzati del territorio comunale redatto dalla D.L. RTP. S.I.B.: Studio Ingegneria Bello  
srl  (capogruppo),  per  l'importo  lordo  di  €.810.040,36,  a  detrarre  il  ribasso  del  41,10%  pari  a  €. 
332.925,59, il netto ammonta a €.477.113,77 oltre €. 12.600,00 per oneri della sicurezza;

3. di disporre la liquidazione della fattura elettronica FATTPA 75_21 del 31.05.2021, registrata al prot.  
gen. n.59229 del 31.05.2021, per l'importo totale di €. 146.561,69 di cui €.120.132,53, per imponibile 
lavori favore della Soc. VIVAI BARRETTA GARDEN Srl con sede in Melito di Napoli cf./P.IVA 05145331210 
e €.26.429,16 per Iva al 22% a favore dell'Erario, nel rispetto di quanto disposto dalla legge 190 del  
23.12.2014 art. 1 comma 629 lett. B, autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i 
relativi mandati di pagamento;

4. di dare atto che la liquidazione dell'importo €.120.132,53, per imponibile a favore della Soc. VIVAI 
BARRETTA GARDEN Srl, avverrà mediante bonifico su conto corrente bancario dedicato,  riportato in 
fattura;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente atto pari a €. 146.561,69 iva inclusa, trova copertura 
finanziaria  per  €.  133.000,00  con  impegno  n.  4/2020  e  per  €.  13.561,69  con  impegno  n.  4/21 
Cap.10316201 Missione 09, Programma 05, Titolo 1 – residui e competenze bilancio 2021 ;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 10 c. 5 del D.Lgs 163/2006 il RUP e responsabile dei lavori è l'ing.  
Rosa Della Volpe, nominata con determina n. 303 del 09.04.2020;

7. di adempiere, inoltre, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e  
all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 918 del 26/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 146.561,69 di cui euro 120.132,53 a favore 
della societa' come sopra identificata e di Euro 26.429,16 in favore dell'Erario. Impegno contabile 4/2020 per 
euro 133.000,00 ed impegno contabile 4/2021 per euro 13.561,69 alla Missione 09 Programma 05 Titolo 1 
Capitolo 10316201, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 26/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-26T11:55:23+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-26T18:04:32+0200
	D'Alterio Domenico




